
Diplomová práce se zabývá problematikou pedagogického přístupu ke klavírnímu 

vyučování začátečníků různých věkových kategorií. Snaží se podat co možná nejkomplexnější 

pohled na různé aspekty počátečního klavírního vyučování. Práce je rozdělena do několika

kapitol, z nichž některé čerpají z dostupné psychologické a metodické literatury, některé 

z klavírních škol a některé jsou podloženy vlastním dotazníkovým šetřením.

První kapitola popisuje začínající žáky klavírní hry jakožto subjekty, které se nacházejí 

v určitém stádiu psychologického vývoje. Dívá se na ně z pohledu obecných, ale i hudebně 

specifických vývojových charakteristik a uvádí tyto charakteristiky do souvztažnosti s klavírní 

hrou. Dále se věnuje motivačním tendencím, charakteristickým pro daná období, a faktorům, které 

mohou výrazně ovlivňovat učení žáků, ale které prozatím nejsou v souvislosti s klavírním 

vyučováním příliš diskutovány, byť informovanost pedagoga o této problematice může usnadnit 

řešení určitých situací, s nimiž je možno se v počátečním klavírním vyučování setkat. Jedná se 

především o učební a výukové styly, bloky v učení a specifické poruchy učení.

Druhá kapitola je věnována metodickým specifikům práce se začínajícími žáky různého 

věku. Třetí kapitola pak doplňuje tuto problematiku o srovnání metodických postupů, užívaných 

v klavírních školách pro začátečníky, určených pro různé věkové kategorie, a závěrečná kapitola 

přináší pohled praktikujících pedagogů na danou problematiku.


